¶ Dicitur a cruce et crucifigitur.

Mat. 27. Mar. 15. Luc. 23. Ioh. 19.

† c. o. Et Pi-  
 latus

> b. & tra-  
 didit Iesum  
 flagellis co-  
 sum

†<sup>b</sup>. *purpu-  
ra*  
▷ *b. o. suis*  
|| *a. o. duxe*  
*runt eum*  
*b. educit eū*

†<sup>b</sup>. *Simonē*  
*Cyreneum*  
*c. Simonem*  
*Cyrenēsem*

† & dederunt ei vinum<sup>b</sup> myrrhatum †<sup>b</sup>. *da*  
e bibere<sup>a</sup> cum felle mistū. Et cum gu-  
stasset noluit bibere, <sup>b</sup> & non accepit. *bant ei bibe*  
*re vinum*  
c Et postquā venerunt in locum, qui ▷ <sup>d</sup>. *vbi*  
vocatur Caluarie, ▷ <sup>k</sup> ibi<sup>7</sup> crucifixe- || <sup>a</sup>. *crucifixi*  
runt eum, <sup>o</sup> & <sup>a</sup> tunc || <sup>b</sup> crucifigunt *sunt cum eo*  
m cum eo<sup>d</sup> alios<sup>m</sup> duos p latrones *duo latrones*  
d hinc & hinc, †<sup>l</sup> vnum a dextris, & †<sup>a</sup>. *vn<sup>9</sup>* *o*  
▷ alterum<sup>a</sup> a sinistris<sup>b</sup> eius,<sup>d</sup> medium *vnus*  
autē Iesum.<sup>b</sup> Et impleta est scriptura ▷ <sup>b</sup>. *o. aliq*

quæ dicit: Et cum iniquis reputatus  
est.<sup>d</sup> Scripsit autē et titulum Pilatus,  
& posuit super crucem.<sup>a</sup> Et imposue-  
rūt super caput eius causam ipsius scri-  
ptā. || <sup>o</sup> Et erat<sup>b</sup> titulus<sup>b</sup> causæ eius || *c. Erat autē*  
<sup>o</sup> inscriptus<sup>c</sup> super eum literis græcis, *o. super*  
& latinis, & hebraicis: f Hic est Iesus *scriptio scri*  
d Nazareus, p rex Iudæorum.<sup>d</sup> Hūc *pta. d. erat*  
ergo titulum multi Iudæorum lege-  
runt, quia prope ciuitatem erat locus  
vbi crucifixus est Iesus. Erat scriptū  
hebraicè, grecè, & latinè. Dicebāt ergo  
Pilato pontifices Iudæorum: Noli scri-  
bere, Rex Iudæorum: sed quia ipse di-  
xit, Rex sum Iudæorum. Respondit Pi-  
latus: Quod scripsit, scripsi. c Iesus autē *b. o. cruci-*  
dicebat: Pater dimitte illis, non enim *figentes eū*  
sciunt quid faciunt. Milites ergo ▷ <sup>c</sup>. *diuise-*  
†<sup>m</sup> cum crucifixissent eum<sup>d</sup> accepe-  
runt vestimēta eius (& fecerunt qua-  
tuor partes, vnicuique militi partem) *mittētes sog*  
& tunicam. ▷ <sup>l</sup> Diuidentes verd ve-  
stimen-

†<sup>b</sup>. *da*  
*bant ei bibe*  
*re vinum*  
*d. vbi*  
*crucifixi*  
*sunt cum eo*  
*duo latrones*  
*vnus*  
*b. o. aliq*  
*c. Erat autē*  
*o. super*  
*scriptio scri*  
*pta. d. erat*  
*autē scriptū*  
*b. o. cruci-*  
*figentes eū*  
*c. diuise-*  
*mittētes sog*  
*tern*

† & dederunt ei vinum<sup>b</sup> myrrhatum †<sup>b</sup>. *da*  
e bibere<sup>a</sup> cum felle mistū. Et cum gu-  
stasset noluit bibere, <sup>b</sup> & non accepit. *bant ei bibe*  
c Et postquā venerunt in locum, qui ▷ <sup>d</sup>. *vbi*  
vocatur Caluarie, ▷ <sup>k</sup> ibi<sup>7</sup> crucifixe- || <sup>a</sup>. *crucifixi*  
runt eum, <sup>o</sup> & <sup>a</sup> tunc || <sup>b</sup> crucifigunt *sunt cum eo*  
m cum eo<sup>d</sup> alios<sup>m</sup> duos p latrones *duo latrones*  
d hinc & hinc, †<sup>l</sup> vnum a dextris, & †<sup>a</sup>. *vn<sup>9</sup>* *o*  
▷ alterum<sup>a</sup> a sinistris<sup>b</sup> eius,<sup>d</sup> medium *vnus*  
autē Iesum.<sup>b</sup> Et impleta est scriptura ▷ <sup>b</sup>. *o. aliq*

quæ dicit: Et cum iniquis reputatus  
est.<sup>d</sup> Scripsit autē et titulum Pilatus,  
& posuit super crucem.<sup>a</sup> Et imposue-  
rūt super caput eius causam ipsius scri-  
ptā. || <sup>o</sup> Et erat<sup>b</sup> titulus<sup>b</sup> causæ eius || *c. Erat autē*  
<sup>o</sup> inscriptus<sup>c</sup> super eum literis græcis, *o. super*  
& latinis, & hebraicis: f Hic est Iesus *scriptio scri*  
d Nazareus, p rex Iudæorum.<sup>d</sup> Hūc *pta. d. erat*  
ergo titulum multi Iudæorum lege-  
runt, quia prope ciuitatem erat locus  
vbi crucifixus est Iesus. Erat scriptū  
hebraicè, grecè, & latinè. Dicebāt ergo  
Pilato pontifices Iudæorum: Noli scri-  
bere, Rex Iudæorum: sed quia ipse di-  
xit, Rex sum Iudæorum. Respondit Pi-  
latus: Quod scripsit, scripsi. c Iesus autē *b. o. cruci-*  
dicebat: Pater dimitte illis, non enim *figentes eū*  
sciunt quid faciunt. Milites ergo ▷ <sup>c</sup>. *diuise-*  
†<sup>m</sup> cum crucifixissent eum<sup>d</sup> accepe-  
runt vestimēta eius (& fecerunt qua-  
tuor partes, vnicuique militi partem) *mittētes sog*  
& tunicam. ▷ <sup>l</sup> Diuidentes verd ve-  
stimen-

illic stātes, & audientes dicebāt. **b** Ecce **e** Eliam vocat **a** iste. **d** Postea sciens Iesus, quia omnia iā cōsummata sunt, vt consummaretur scriptura, dicit: Sitio. Vas ergo erat positum aceto plenum. Illi autem spongiam plenam a-

**† a.** Et cōtinuo **b.** autem **† b.** & implens spongiā aceto circumponēsq; clamans, potū dabat ei **|| c.** Et clamans Iesus

**† a.** emisit spiritū **b.** exspiravit **† b.** & in duo

**|| a.** Ceterum autem **b** Videns **||** autē Cōcurio **b** qui ex aduerso stabat **c** quod factum fuerat, **b** quā sic clamās expirāset, **c** glorificauit Deum

Deum **† b** dicens **?** **c** Verè hic homo iustus erat, **b** verè hic homo filius Dei erat. **a** Et qui cum eo erant custodientes Iesum, viso terrā motu & his quæ fiebant, timuerunt valde, dicentes: Verè filius Dei erat iste. **c** Et omnis turba eorum qui simul aderant ad spectaculum istud, & videbant quæ fiebant, percutiētes pectora sua, reuertebātur. **e** Erant autem **a** ibi **b** & **e** mulieres **a** multæ **e** de longè **b** aspiciētes, **a** quæ secutæ erant Iesum à Galilæa ministrātes ei, **e** inter quas erat Maria Magdalene, & Maria Iacobi **b** minoris, **e** & Ioseph mater, & **a** mater filiorum Zebedæi, **b** Salome, & cū esset in Galilæa, sequebantur eum, & ministrabant ei, & aliæ multæ, quæ simul cum eo ascenderant Hierosolymam. **c** Strabant autem omnes noti eius à longè & mulieres quæ secutæ eum erant à Galilæa hæc videntes.

**¶** Aperitur eius latus & sepelitur honorificè *Matthæi 27. Mar. 15. Lucæ 23. Iohannis 19.*

## CAPVT CXLIIII.

**I**d Vdæi ergo (quoniam parasceue erat) vt non remanerent in cruce corpora sabbatho (erat enim magnus dies ille sabbathi) rogauerunt Pilatum,

tum, vt frangerentur eorum crura, & tollerentur. Venerunt ergo milites, & primi quidem frugerunt crura, & alterius qui crucifixus est cum eo. Ad Iesum autem cum venissent, vt viderūt eum iam mortuum, non frugerūt eius crura, sed vnus militum lancea latus eius aperuit, & cōtinuò exiuit sanguis & aqua. Et qui vidit testimoniū perhibuit, & verū est testimonium eius. Et ille scit, quia vera dicit, vt & vos credatis: facta sunt enim hæc vt scriptura impleretur, Os non comminuetis ex eo. Et iterum alia scriptura dicit: Videbunt in quem transixerunt.

† b. Et cū Post hæc autem † c. cū iam serò ūā serò. a. c. factū esset (quia erat parasceue, quod autem serò est ante sabbathum) c. & ecce venit

▷ c. vir ▷ f. homo<sup>a</sup> quidam diues<sup>1</sup> ab Arimathea<sup>c</sup> ciuitate Iudææ<sup>f</sup> nomine<sup>1</sup> Ioseph, c. q. erat<sup>b</sup> nobilis<sup>b</sup> decurio, c. vir bonus & iustus, a. qui & ipse discipulus erat Iesu, c. hic non consenserat cōfilio, & actibus eorum, ||<sup>h</sup> qui expectabat & ipse<sup>1</sup> regnum Dei, ||<sup>1</sup> Hic<sup>b</sup> audacter †<sup>1</sup> introiuit<sup>1</sup> ad Pilatum, d. & rogauit Pilatum Ioseph ab Arimathea (eò quòd esset discipulus Iesu, occultus autem propter metū Iudæorum) || & petijt, d. vt tolleretur corpus Iesu. b. Pilatus autem mirabatur, si iam obijisset. Et accersito Centurione interrogauit eum

eum si iam mortuus esset. Et cū cognouisset à Centurione, a. tunc Pilatus b. donauit corpus Ioseph, d. & permisit Pilatus [&] a. iussit reddi corpus. b. Ioseph autem mercatus sindonē, d. venit \* & tulit corpus Iesu, l. & b. deponens eū, a. accepto corpore, Ioseph<sup>1</sup> inuoluit a. illud<sup>c</sup> depositū<sup>a</sup> in l. sindone<sup>a</sup> munda, l. & posuit † illud<sup>†</sup> in monumento<sup>a</sup> suo nouo, ▷<sup>1</sup> quod exciderat<sup>c</sup> in petra, c. in quo nondum quisquā positus fuerat. d. Venit autē & Nicodemus, qui venerat ad Iesum nocte primū, ferens mixturā myrrhæ, & aloës, quasi libras centum. Acceperunt ergo corpus Iesu, & ligauerunt illud linteis cū aromatibus, sicut mos est Iudæis sepelire. Erat autē in loco, vbi crucifixus est, ortus, & in orto monumentum nouum, in quo nondum quisquā positus erat. Ibi ergo propter parasceue Iudeorū, q. iuxta erat monumentū, posuerūt Iesum. c. Et aduoluit [Ioseph] || saxum<sup>a</sup> magnū<sup>e</sup> ad ostiū monumenti, a. & abiit. Erāt autē ibi Maria Magdalene, & altera Maria, sedētes cōtra sepulchrum. b. Maria autē Magdalene, & Maria Ioseph aspiciēbāt vbi poneretur. c. Et dies erat parasceus, & sabbathum illucebat, Subsecutæ autē mulieres, quæ cum eo venerāt de Galilæa, viderūt monumentū, & quæ-

\* ergo

† b. cum

▷ c. exciso

b. quoderat

excisum de

|| b. o. lapidem

admodum positum erat corpus eius. Et reuertentes parauerunt aromata & vnguenta, & sabbatho quidem siluerunt secundum mandatum. <sup>a</sup> Altera autem die, quæ est post parasceuen, conuenerunt principes sacerdotum, & pharisæi ad Pilatum, dicentes: Domine, recordati sumus, quia seductor ille dixit adhuc viuens, Post tres dies resurgam. Iube ergo custodiri sepulchrum vsque in diem tertium, ne forte veniat discipuli eius, & furentur cum, & dicant plebi: Surrexit à mortuis, & erit nouissimus error peior priore. Ait illis Pilatus, Haberis custodiam, ite, custodite sicut scitis. Illi autem abeuntes, munierunt sepulchrum, signantes lapidem cum custodibus.

¶ *Resurgit Christus & angeli apparēt mulieribus.* Matth. 28. Mar. 16. Lucae 24. Iohannis 20.

## CAPVT CXLV.

† <sup>b</sup>. Et val de mane **V** <sup>a</sup> Espere autem sabbathi, quæ lucefcit in prima sabbathi, venit *yna sabba* Maria Magdalene, & altera Maria *vi* zhorum *dere* sepulchrū. <sup>b</sup> Et cūm trāsisset *sab* d. *Vna autē* barthum, Maria Magdalene, & Maria *sabbathi* Iacobi, & Salome emerunt aromata, *Maria Ma* vt venientes vngerent Iesum. † <sup>o</sup> *Vna* *gdalene ve* autem sabbathi valde diluculo<sup>d</sup>, cūm *nit mane* adhuc tenebræ essent, <sup>o</sup> venerunt ad *mo*

monumentum, <sup>b</sup> orto iam sole, <sup>c</sup> portantes quæ parauerant aromata. <sup>a</sup> Et ecce terremotus factus est magnus, angelus enim Domini descēdit de celo, & accedēs reuoluit lapidē, & sedebat super eum. Erat autē aspectus eius sicut fulgur, & vestimēta eius sicut nix. Præ timore autem eius exterriti sunt custodes, & facti sunt velut mortui. <sup>b</sup> Et dicebant ad inuicē: Quis reuoluet nobis lapidem ab ostio monumēti? <sup>i</sup> Et <sup>b</sup> respicientes † <sup>i</sup> viderunt<sup>c</sup>, <sup>c</sup> & inuenerunt <sup>o</sup> lapidem ▷ reuolutum<sup>g</sup> k <sup>d</sup>. <sup>d</sup>. *vidit* <sup>d</sup>. *sublatū*

monumento, <sup>b</sup> erat quippe magnus valde. Et introēuntes in monumentū, viderunt iuuenem sedentem in dextris coopertum stola cādida, & obstupuerunt. <sup>a</sup> Respondens autem || <sup>e</sup> angelus dixit<sup>b</sup> illis <sup>a</sup> mulieribus: <sup>c</sup> Nolite † expauescere<sup>a</sup> vos: scio enim <sup>g</sup> † <sup>a</sup>. *timere* ▷ <sup>e</sup> Iesum <sup>b</sup> Nazarenum, <sup>c</sup> qui cruci ▷ <sup>b</sup>. *Iesum* fixus est, queritis: non est hic, surrexit<sup>a</sup> *queritis Na* <sup>a</sup> enim, sicut dixit: venite, & || <sup>e</sup> videte *zarenū cru* locū, vbi positus erat Dominus. <sup>b</sup> Sed *cifixum, sur* ite<sup>a</sup> & citō euntes <sup>c</sup> dicite discipulis *rexit, non* eius, <sup>b</sup> & Petro, † <sup>c</sup> quod<sup>a</sup> surrexit, & *est hic* ecce <sup>c</sup> præcedit vos in Galilæam, ibi || <sup>b</sup>. *ecce lo* eum videbitis <sup>b</sup> sicut dixit vobis, <sup>a</sup> *Ec* <sup>c</sup> *cus vbi po* prædixi vobis. <sup>c</sup> Et ingressæ non *suerūt eum* inuenerunt corpus Domini Iesu. Et † <sup>a</sup>. *quia* factum est, dum mente consternatæ essent de isto, ecce duo viri steterunt

secus illas in veste fulgenti. Cùm time-  
rēt autē, & declinarēt vultum in terrā,  
dixerunt ad illas: Quid quaritis viuē-  
tem cum mortuis? Nō est hīc, sed sur-  
rexit, recordamini qualiter locutus est  
vobis, cùm adhuc in Galilæa esset, di-  
cēs: Quia oportet filium hominis tra-  
di in manus peccatorum, & crucifigi,  
& die tertia resurgere. Et recordata  
sunt verborum eius. <sup>b</sup> At ille † <sup>e</sup> exeu-  
tes <sup>a</sup> citò <sup>b</sup> fugerunt <sup>e</sup> de monumēto  
<sup>a</sup> cum timore, & gaudio magno, cur-  
rentes nūtiare discipulis eius. <sup>b</sup> Inua-  
ferat enim eas tremor, & pauor, & ne-  
mini quicquā dixerūt, timebāt enim.  
<sup>c</sup> Et regressæ à monumēto, nūntiaue-  
runt hæc omnia illis vndecim, & cæ-  
teris omnibus. Erat autē Maria Mag-  
dalene, & Iohanna, & Maria Iacobi,  
& cætera quæ cum eis erant, quæ di-  
cebant ad apostolos hæc. Et visa sunt  
ante illos sicut deliramentū verba ista,  
& nō crediderunt illis. <sup>d</sup> Cucurrit er-  
go [ Maria Magdalene ] & venit ad  
Simonem Petrum, & ad alium disci-  
pulum quem amabat Iesus, & dicit il-  
lis: Tulerunt Dñm de monumento, &  
nescimus vbi posuerunt eum. <sup>c</sup> Petrus  
autem surgens cucurrit ad monumē-  
tum. <sup>d</sup> Exijt ergo Petrus, & ille alius  
discipulus, & venerunt ad monumen-  
tum, Currebāt autē duo simul, & ille

alius

alius discipulus præcucurrit citius Pe-  
tro, & venit primus ad monumētum.  
Et cùm se inclinasset, videt posita lin-  
teamina, non tamen introiuit. Venit  
ergo Simō Petrus sequēs eum, & in-  
troiuit in monumentū, k & <sup>c</sup> procū-  
bens k vidit linteamina <sup>c</sup> sola k posita,  
<sup>d</sup> & sudariū quod fuerat super caput  
eius, nō cum linteaminibus positum,  
sed separatim inuolutum in vnum lo-  
cū. Tunc ergo introiuit & ille discipu-  
lus qui venerat primus ad monumen-  
tum, & vidit, & credidit, nondū enim  
sciebāt scripturā, quia oporteret eum à  
mortuis resurgere. Abierunt ergo ite-  
rum discipuli ad semetipsos, <sup>c</sup> & abijt  
[ Petrus ] secum mirans quod factura  
fuerat. <sup>d</sup> Maria autem stabat ad mo-  
numentum foris ploras. Dū ergo fle-  
ret, inclinavit se, & prospexit in monu-  
mētum, & vidit duos angelos in albis  
sedētes, vnū ad caput, & vnū ad pedes,  
vbi positum fuerat corpus Iesu. Dicūt  
ei illi: Mulier, quid ploras? Dicit eis:  
Quia tulerunt Dñm meum, & nescio  
vbi posuerunt eum. Hæc cùm dixisset,  
conuersa est retrorsum, & vidit Iesum  
stantem, & non sciebat quia Iesus est.  
Dicit ei Iesus: Mulier quid ploras? quē  
quæris? Illa existimans quia hortula-  
nus esset, dicit ei: Domine, si tu sustu-  
listi eum, dicito mihi vbi posuisti eū?

† <sup>a</sup>. Et exie-  
runt

& ego eum tollam. Dicit ei Iesus: Maria. Conuersa illa dicit ei: Rabboni, quod dicitur, magister. Dicit ei Iesus: Noli me tangere, nondum enim ascendi ad patrem meum. Vade autem ad fratres meos, & dic eis: Ascendo ad patrem meum, & patrem vestrum, Deum meum, & Deum vestrum. <sup>b</sup> Surgens autem [Iesus] mane prima sabbathi, apparuit primò Mariæ Magdalene de qua eiecerat septem daemona. Illa vadēs <sup>a</sup> & ecce Iesus occurrit illis, dicēs: Auete. Illæ autem accesserunt & tenuerūt pedes eius, & adorauerunt eū. Tunc ait illis Iesus: Nolite timere, ite, nūtiatē fratribus meis, vt eant in Galilæā, ibi me videbūt. Quæ eōdē abijissent, ecce quidam de custodibus venerunt in ciuitatem, & nūtiauerunt principibus sacerdotum omnia quæ facta fuerant. Et cōgregati cum senioribus, consilio accepto, pecuniam copiosam dederunt militibus, dicentes: Dicite, quia discipuli eius nocte venerunt, & furati sunt eum, nobis dormientibus. Et si hoc auditū fuerit à Præsīde, nos suadebimus ei, & securos vos faciemus. At illi accepta pecunia, fecerunt sicut erant edocti. Et diuulgatum est verbum istud apud Iudæos, vsque in hodiernum diē. <sup>d</sup> Venit Maria Magdalene †<sup>i</sup> annuntians <sup>b</sup> his qui cum

† <sup>b</sup>. nuntia  
uit

eo fuerant iugētibus & stētibus <sup>d</sup> discipulis, quia vidi Dominū, & hæc dixit mihi. <sup>b</sup> Et illi audientes quia viueret, & visus esset ab ea, nō crediderunt.

¶ Apparuit Dominus duobus discipulis euntibus in Emaus. Marci 16.  
Lucæ 24. CAP. CXLVI.

**P**<sup>a</sup> Ost hæc autem duobus ex his ambulantis ostensus est in alia effigie, euntibus in villam, & illi euntes, nuntiauerūt cæteris. <sup>c</sup> Et ecce duo ex illis ibant ipsa die in castellū, quod erat in spacio stadiorum sexaginta ab Hierusalem nomine Emaus, & ipsi loquebantur ad inuicem de his omnibus quæ acciderant. Et factum est, dum fabularētur, & secum quarerent, & ipse Iesus appropinquans ibat cum illis, oculi autem eorum tenebantur, ne eum agnoscerent. Et ait ad illos: Qui sunt hi sermone, quos confertis ad inuicem ambulantes, & estis tristes? Et respondens vnus, cui nomē Cleophas, dixit ei: Tu solus peregrinus es in Hierusalem, & non cognouisti quæ facta sunt in illa his diebus? Quibus ille dixit: Quæ? Et dixerunt: De Iesu Nazareno, qui fuit vir propheta, potēs in opere & sermone corā Deo, & omni populo. Et quomodo eū tra-

diderunt summi sacerdotes & principes nostri in dānationē mortis, & crucifixerunt eum, nos autē sperabamus, quia ipse esset redempturus Israël, & nunc super hęc omnia tertia dies est hodie, q̄ hęc facta sunt. Sed & mulieres quaedam ex nostris terruerunt nos, quæ ante lucē fuerunt ad monumentum, & non inuento corpore eius, uenerunt dicentes se etiam uisionem angelorum uidisse, qui dicunt eū uiuere. Et abierūt quidā ex nostris ad monumentum, & ita inuenerunt sicut mulieres dixerunt, ipsum uerò non inuenerunt. Et ipse dixit ad eos: O stulti, & tardi corde ad credendum in omnibus quæ locuti sunt propheta. Nōne hęc oportuit pati Christū, & ita intrare ī gloriā suā? Et incipiēs à Moysē & omnib⁹ prophetis interpretabatur illis in omnibus scripturis quę de ipso erant. Et appropinquauerūt castello quod ibant, & ipse se finxit longius ire. Et coegerunt illum, dicentes: Mane nobiscū Dñe, quoniam aduersascat, & inclinata est iā dies. Et intrauit cū illis. Et factum est, dum recumberet cum eis, accepit panem, & benedixit, ac fregit, & porrigebat illis. Et aperti sunt oculi eorum, & cognouerunt eū, & ipse euauit ex oculis eorum, & dixerunt ad inuicem: Nōne cor nostrum